até hoje acomete o demandante. 

Diante deste fato, a demandante solicitou junto à empresa demandada, o 

pagamento do seguro DPVAT, conforme lhe faculta a Lei nº. 6.194/74. 

Na data de 01 de outubro de 2017, a demandada indenizou a demandante apenas 

o valor de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais), conforme documento em 

anexo. 

Quanto ao valor a ser pago, vale ressaltar que a própria lei nº. 6.194/74, assim, 

como as alterações advindas da Medida Provisória nº. 340/06, confirmadas posteriormente 

pelo art. 8º da Lei nº. 11.482/07, que regulamenta o referido seguro, prevê em seu art. 3º 

que o valor da indenização por INVALIDEZ PERMANENTE é de até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). 

Contudo, conforme as disposições legais, arts. 19 e 21 da Medida Provisória nº. 

451/08, convertida na Lei nº. 11.945/09, em seus arts. 30 a 32, a invalidez permanente 

passou a ser classificada como total ou parcial, devendo o pagamento da indenização utilizar

[...]

situação. 

Ocorre que, na hipótese dos autos, a indenização NÃO foi paga em quantia 

proporcional às lesões do demandante, haja vista que a debilidade/incapacidade do mesmo, 

deve corresponder ao pagamento do valor máximo da indenização, ou seja, R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), conforme será demonstrado através de perícia médica 

judicial. 

Neste ponto, é de se ressaltar a necessidade da realização de uma perícia médica 

judicial para a comprovação do direito da Demandante. 

Isso porque, o laudo médico elaborado pela equipe médica da empresa ré, além de

[...]

óbvio, implica mudança compulsória e indesejada de vida do indivíduo, ocasionando-lhe 

dissabor, dor e sofrimento. 

Com efeito, torna-se imperiosa a condenação da adversa parte ao pagamento da 

complementação do valor pago a título de indenização que corresponde R$ 12.150,00 (doze 

mil cento e cinquenta reais). 

III - DO DIREITO  

O seguro obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos automotores de via 

terrestre (DPVAT) foi criado na década de 70, com a finalidade de amparar as vítimas de 

acidentes de trânsito em todo o território nacional, não importando de quem seja a culpa

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela 
Lei nº 11.482, de 2007) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.  

Convém trazer à baila, demonstração da mais pacífica jurisprudência a respeito da 

pretensão em comento. O Superior Tribunal de Justiça (STJ) coleciona, desde 2000, decisões

[...]

desiderato, visto que é imprescindível a instrução processual com a realização de perícia 

médica para o desfecho da presente ação; 

d) JULGAR PROCEDENTE a presente ação em todos os seus termos, com a 

condenação da demandada ao pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, no 

importe R$ 12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais), com acréscimo de juros legais, a 

partir da citação, e correção monetária, pela tabela do Encoge; 

e) Sucessivamente, caso este MM. Juízo não atenda ao pedido acima (item “d”), requer-se a 

condenação da parte adversa ao pagamento da indenização de acordo com o grau

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.350,00 (um mil e 

trezentos e cinquenta reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a